
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740  145Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Bruno Guilherme Penin Freitas, identificação fun-
cional nº 55587018, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Gra-
tificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% (sessenta por 
cento) incidente sobre o salário base do cargo, a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1049227
PORTARIA n° 033/2024-GGA/SEDEME de 05 de março de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE N° 2024/210960.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo 
relacionada, referente ao mês de março de 2024.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

5935089 TUANE TAVARES FERREIRA  01/02/2023 a 31/01/2024 11/03/2024 a 
09/04/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA n° 034/2024-GGA/SEDEME de 05 de março de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/227412
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo 
relacionada, referente ao mês de março de 2024.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

5792410 LUIZA DO SOCORRO BARROS 
RAMOS  10/02/2023 a 09/02/2024 07/03/2024 a 

05/04/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1049219

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 026/2024-DAF/SEDEME de 07 de março de 2024
Nome:Guilherme de La Roque/ Matricula:nº 5972630/Cargo:Assessor/
Origem: Belem-Pa/Destino: Parauapebas e Canaã dos Carajas-Pa/Periodo: 
09 a 24/03/2024/Diarias: 15,5 (quinze e meia)/Objetivo: Ministrar capa-
citação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1049442
PORTARIA nº 022/2024-DAF/SEDEME de 05 de março de 2024
Nome:Eliabe Dos Santos Ferreira / Matrícula:nº 5969713/Carga:Coorde-
nador/Origem:Belém-PA/Destino:Muaná-PA/Período:05 a 08/03/2024/Di-
árias:3,5 (três diários e meia)/ Objetivo:Realizar o levantamento da situa-
ção das demandas de obras de energia elétrica em comunidades.
REGISTRO-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 023/2024-DAF/SEDEME de 05 de março de 2024
Nome:Lilian Poliana Sousa Gualberto / Matrícula:nº 80845108/Carga:Coor-
denador/Origem:Belém-PA/Destino:Oriximiná-PA/Período:19 a 22/03/2024/
Diárias:3,5 (três diárias e meia)/ Objetivo:Realizar visita técnica.
REGISTRO-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 024/2024-DAF/SEDEME de 05 de março de 2024
Nome:Eduardo Ramos Rabelo / Matrícula:nº 5978616/Cargo:Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Orixi-
miná-PA/Período:19 a 22/03/2024/Diárias:3,5 (três diários e meia)/Obje-
tivo:Realizar visita técnica.
REGISTRO-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1049228

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA APÓLICE N.º 28.18.0099574.12
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024/2050735 - INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO N.º 03/2024
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: CHUBB SEGUROS BRASIL S.A. - CNPJ nº 03.502.099/0001-18.
Objeto: Contratação de SEGURO EMPRESARIAL (RISCOS OPERACIONAIS 
– All Risks) com cobertura básica contra Incêndio, inclusive decorrente de 
tumulto, queda de raio, explosão e implosão de qualquer natureza, queda 
de aeronaves, bem como coberturas para outros danos provocados sobre 
o sistema de gás natural no Estado do Pará, de propriedade da Companhia 
de Gás do Pará, composto de Estações de Medição de Consumo, Estações 
de Redução de Pressão, caixas de Válvulas, Sistemas de Proteção Catódica, 
Sistema Supervisório, Sobressalentes, Gasodutos em Aço Carbono e PEAD, 
e Benfeitorias, até as Instalações Industriais de Terceiros, localizados em 
local próprio e/ou de terceiros, em conformidade com o Termo de Referên-
cia TR.DAF.071.23 e seus anexos.
Vigência: Das 24:00h do dia 20/02/2024 às 24:00h do dia 20/02/2025.
Valor Global: R$ 164.259,62 (cento e sessenta e quatro mil, duzentos e 
cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Foro: Belém/PA.
Data de emissão: 06/03/2024.

Protocolo: 1049261

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 002/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 002/2021 – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N.º 02/2021
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
Contratada: Seabra Fagundes, Ferraz, Mannino e Espírito Santo Advogados 
– SFME Advogados. – CNPJ/MF n.º 04.827.265/0001-19.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 002/2021, cujo 
objeto é a prestação de serviços de consultoria e assessoria jurídica nas 
áreas de Direito Administrativo, contratual e regulatória, com foco no setor 
de gás natural e energia.
Prrogação da vigência: 12 (doze) meses, a contar de 07.03.2024.
Fundamentação Legal: art. 71, caput, da Lei n.º 13.303/16 c/c art. 144 
do RILC.
Valor do Aditivo: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: André Macêdo e Fernando Flexa Ribeiro.
Pela Contratada: Ruy Caetano do Espírito Santo Júnior e Rafaela Ferraz Souza.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 07 de março de 2024.

Protocolo: 1049421

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024 DE 08 DE MARÇO DE 2024
O Presidente em Exercício da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo 
nº 2024/149782 devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 023/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de produtos de consumo - alimentos de uso comum, 
para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho das ativi-
dades inerentes à Companhia, conforme especificações e quantificações 
descritas no Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa PARETTO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.366.020/0001-
07, estabelecida na Travessa WE-32, nº 241, sala B - bairro Cidade Nova 
V, Ananindeua/PA, CEP 67.133-10.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 1049255



146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o Parecer Jurídico nº 023/2024, prevê a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 07/2024, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 07/2024
DATA DA DISPENSA: 08/03/2024
DATA DA RATIFICAÇÃO: 08/03/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de produ-
tos de consumo - alimentos de uso
comum, para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho das 
atividades inerentes à Companhia, conforme especificações e quantifica-
ções descritas no Termo de Referência.
CONTRATADA: PARETTO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 48.366.020/0001-07, estabelecida na Travessa WE-32, 
nº 241, sala B - bairro Cidade Nova V, Ananindeua/PA, CEP 67.133-10.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 9.201,00 (nove mil duzentos e um reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos dos Processos nº 2024/149782.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 1049256
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 046/2024 de 07/03/2024. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Aiua Reis Queiroz, 
matrícula nº 57225310/1, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
conforme discriminação:72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das 
Ações Administrativas Natureza da Despesa: 339030.00 – Mat de Consumo 
R$ 2.000,00; 339039.00 – Serviços – Pessoa Jurídica – PJ R$2.000,00; 
Fonte: 01501000061; PI: 4110008338c. Art. 2º Informamos que o referido 
servidor atende o Art 4° do Decreto Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º. O 
prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação, conforme processo 
nº 2024/248556. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 1049353

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0219/2024, DE 07 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2024/16911, de 05/01/2024 - 
CCON/SEOP.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a contar de 01/03/2024 a Gratificação de Tempo Integral 
– GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento), concedida a servido-
ra MARIA DE LOURDES BORGES DE CASTRO, matrícula nº. 57199219/1, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria Financeira.
II – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 
57199334/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
lotado na Diretoria Financeira, Gratificação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 47% (quarenta e sete), a contar de 01/03/2024.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.
*Republicada por haver incorreções no DOE 35.738 de 08/03/2024.

Protocolo: 1049148

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 101/2022 – TP Nº 05/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Phaz Construções e Incorporações EIRELI CNPJ nº 12.143.487/0001-40
Objeto: Construção de palco e área para atividades físicas e conclusão dos 
33,15% da obra das arenas esportivas, no município de Marapanim, neste 
Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão de Funcional Programática, 
cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Inclusão de Funcional: 07101 15. 812. 1512. 7659 449051 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025/ 01704000026 / 
02704000026
Vigência: 06/03/2024 a 05/05/2024
Data da Assinatura: 06/03/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1049124
4º TAC Nº 141/2022 – CP Nº 29/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Engenharia Belém – CNPJ 48.534.274/0001-97
Objeto: Fornecimento e instalação da cobertura tipo TPO, Pista de atletis-
mo e de 02 (dois) elevadores de emergência no Estádio Olímpico do Pará, 
no município de Belém, neste estado
Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão da funcional programáti-
ca: 07101 15.812.1512.7659 449051 01500000001 / 02500000001 / 
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 02704000026, à cláusula 
sexta do instrumento original. cfe. Art. 57, §1º, II e Art. 65, § 8º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 08/03/2024 a 06/06/2024
Data de Assinatura: 08/03/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1049129
6º TAC Nº 007/2023 – TP Nº 18/2022
Secretária de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho Ltda - EPP– CNPJ 04.205.167/0001- 40
Objeto: Execução dos Serviços de Construção da Praça da Propira, no mu-
nicipio de Castanhal, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 09/03/2024 a 07/06/2024
Data da Assinatura: 08/03/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1049235
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA CON-
CORRÊNCIA Nº 020/2023–CPL/SEOP - LOTE 05 – CARAJÁS
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM 
O ESTADO DO PARÁ.
A Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna Público que houve interposição de recurso 
administrativo contra o resultado do julgamento da fase de HABILITAÇÃO, 
apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 08 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1049418
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 015/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 
7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme PORTARIA nº 442/2019, de 
16/01/2019, publicado no DOE nº. 33.782 de 16/01/2019.
RESOLVE:
Designar o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Assessor Ad-
ministrativo, Matrícula nº 5832365 para fiscalizar a execução do contrato 
nº 004/2011 que tem como objeto a locação do imóvel/sede do NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 08 de março de 2024
MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1049376


